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刖 置

《中国共产党山西省汾阳县(市)历史纪事(1949．10—

1997．9)》一书，是继《中国共产党汾阳历史大事记述(1919夏

一1949．9)》之后出版的又一部汾阳党史资料书。它准确反映了

中华人民共和国成立到中共第十五次全国代表大会召开之前，中

共汾阳县(市)委领导汾阳人民进行社会主义革命和社会主义建

设所走过的48年的光辉战斗历程。它的出版，是汾阳党史研究

的一项重大成果，对于我们在新的世纪以史鉴今，认识汾阳，建

设汾阳，加快汾阳经济发展的步伐，有着十分重大的现实意义和

深远的历史意义。
。

中国共产党汾阳地方组织，从1925年夏创建以来，走过了

24年艰难曲折的道路，带领全县人民经过艰苦卓绝的斗争，取

得了新民主主义革命的伟大胜利，迎来了中华人民共和国的成

立。从此，汾阳党组织翻开了领导全县人民进行社会主义革命和

社会主义建设的新篇章。在新中国成立后48年的社会主义革命

和社会主义建设的伟大实践中，先后经历了基本完成社会主义改

造和开始全面建设社会主义时期、“文化大革命”时期、社会主

义现代化建设新时期。在基本完成社会主义改造和开始全面建设

社会主义的17年中，汾阳党组织首先迅速实现了从领导战争到

领导和平建设的历史转变，经过三年恢复国民经济，在全县基本

完成了对农业、手工业和资本主义工商业的社会主义改造后，领

导全县人民转入了全面的、大规模的社会主义建设，取得了社会

主义建设事业的巨大成就。“文化大革命”时期，汾阳党组织遭
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到了建国以来最为严重的挫折和损失，全县各级党政机关普遍受

到冲击，陷入瘫痪、半瘫痪状态，全县国民经济和人民生活由此

受到重大损失。1976年10月，党中央一举粉碎“四人帮”反党

集团，结束了十年“文化大革命”动乱局面，汾阳党组织同全国

一样，进入了社会主义现代化建设新时期。从此，汾阳党组织的

各项工作重新走上了健康发展的轨道，全县政治、经济出现了前

所未有的好势头。特别是党的十一届三中全会以后，县委的工作

重心及时转移到以经济建设为中心的轨道上来，领导全县人民不

断深化改革，扩大开放，使全县各条战线都出现了欣欣向荣的可

喜局面。
‘

1996年8月汾阳撤县设市，全市人民在中共汾阳市委的正

确领导下，认真贯彻落实党的各项方针、路线、政策，艰苦奋

斗，开拓进取，排难而进，扎实工作，全市经济建设和社会事业

均取得了新的成就，综合经济实力显著增强，跨入全省经济十强

县(市)行列；经济结构调整取得明显成效，城乡居民生活质量

逐步提高；基础设施日臻完善，城市整体功能进一步提高；民主

法制建设进一步加强，确保了社会的稳定和发展；社会事业全面

进步，提前实现达小康目标。这部《中国共产党山西省汾阳县

(市)历史纪事》充分证明：没有中国共产党的领导，没有中共

汾阳县(市)委和各级基层党组织的不懈努力，就不会有汾阳今

天翻天覆地的变化，就不会有汾阳今天的繁荣和昌盛。

编写本书的目的，在于为全市各级党组织、全体共产党员、

共青团员和广大干部、群众提供一部史料翔实、记述准确且具有

一定学习和参考价值的党史资料工具书。希望全市广大党员、干

部能认真阅读此书，通过学习中共汾阳地方党史，更加坚定我们

的共产主义理想和信念，更好地发扬党的优良传统和作风，认真

地总结历史经验和教训，从而进一步加深对邓小平建设有中国特

色的社会主义理论和江泽民总书记“三个代表”的重要思想的认
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识和理解，全面贯彻执行党的各项方针、路线和政策，为兴汾富

民大业做出新的贡献。我们深信，在中国共产党的正确领导下，

经过汾阳三十余万人民的共同努力，21世纪的汾阳一定会建设

得更加富强，更加美好!

编者
2001年9月
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凡 例

一、本书以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论为指导，以

《关于建国以来党的若干历史问题的决议》为准则，以汾阳党组

织的历史活动为主线，坚持唯物史观和实事求是的科学态度，力

求全面、准确地记述中共汾阳县(市)委领导汾阳人民进行社会

主义革命和社会主义现代化建设的历史大事。

二、本书以1949年lO月中华人民共和国成立为上限，以

1997年9月中共十五太召开为记述下限。

三、本书采用编年纪事与本末纪事相结合的编纂体例。按照

历史阶段划分，全书分为基本完成社会主义改造时期、开始全面

建设社会主义时期、“文化大革命”时期、社会主义现代化建设

新时期4编，编内以历史发展阶段分为14章，章中分年，年度

书于正中，年内每一大事冠以标题，开首标明时间，按时间顺序

一事一记。日详者记日，日不详者记旬，旬不详者记月，月不详

者记季、记年。对持续时间较长及前后联系紧密的事件适当集中

记述，以一个或数个条目反映事件的始末。

四、本书行文力求规范。全书以文字记述为主，称谓一律采

用第三人称。凡机构、文件、会议等名称，首次使用全称，以后

皆用简称。历史上的地名、机构名称和职务名称均以当时名称为

准。注释采用文中注。

五、全市各年度咱勺党组织及党员发展状况和国民经济发展情

况，凡有据可查的，本书均在各年度末单列条目，简略介绍。

六、本书正文后附录了中共汾阳地方组织机构沿革和历任

正、副书记、县(市)长名录。
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七、本书采用公元纪年。

八、本书中的数字，除一些特定用语使用汉字外，一律采用

阿拉伯数字。

·2·



责任编辑：自小平

复 审：杨文

终 审：张彦彬

图书在版编目(C I P)数据

中国共产党山西省汾阳县(市)历史纪事(社会主义

时期)／山西省汾阳市委党史研究室编．一太原：山西

人民出版社，2002．7

ISBN 7—203—04577—3

I．中⋯ Ⅱ．山⋯ Ⅲ．中国共产党一地方组织

一大事记一汾阳县Ⅳ．D235．254

中国版本图书馆CIP数据核字(2002)第047856号

中国共产党山西省汾阳县(市)历史纪事

(社会主义时期)

中国共产党山西省汾阳市委党史研究室编

豢

山西人民出版社出版发行

030012太原市建设南路15号0351—4922102

http：／／www．sxep．Ⅲn．cII E—mail；mep@m．eei．gov．cn

新华书店经销

山西新华印业有限公司人民印刷分公司印刷

采

开本：850×1168 1／32印张：19．625字数：500千字

2002年7月第1版2002年7月山西第1次印刷

印数：l—l 000册

鼍

ISBN7—203—04577—3

D·1074定价：78．00元



将薅
茸

一 ＼0，／ 苍JL
会 一“KP嗣—u斗}}_圈■、＼移，／
＼j㈡

Ⅺ 一$墨哥士也
困

n(人． ；* 嚣m

、0；．／＼，／，＼lJ

，；；；兰；；
．

∥、N
。 嘎



目’ 录

前言⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1)

凡例⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1)

概述⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1)

第一编 基本完成社会主义改造时期
’

(1949．10—1956．12)

第一章 中共汾阳县委领导全县人民完成恢复国民经济

的任务(1949．10—1952．12)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1949年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1950年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1951年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1952年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第二章县委贯彻执行党在过渡时期的总路线，顺利完成

社会主义改造并全面实施第一个五年计划

(1953．1—1956．12)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1953年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1954年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1955年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1956年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

(18)

(18)

(26)

(35)

(44)

(54)

(54)

(61)

(70)

(82)

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com



第二编 开始全面建设社会主义时期

(1957．1—1966．4)

第三章全县开展整风运动和反右派斗争

(1957．1—1957．12)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

l鳄7年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第四章“大跃进”、人民公社化运动，导致全县国民经济

遭受严叠损失<1958，1—1960。6)⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1958年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1959年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1960年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第五章县委贯彻执行“八字”方针，大力纠正党在农村

工作和经济工作中的“左”倾错误

(1960．7—1962．12)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1960年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1961年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1962霉⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第六章全县开展“五反”运动和农村社会主义教育运动

(1蚴，l一1966．4)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯
一 1963年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1964年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1965年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1966年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

·2·

(98)

(鳃)

量5

16

”

51

59

60

65

72

(1鞠)

(181)

(193)

(200)

(211)



第七章

第八章

第九章

第三编 !‘文化大革命"时期

(1966．5。1976．10)
． o

“文化大革命”运动在汾阳全面展开 ，

(1966．5—1966．12) ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(218)

1966年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(218)

造反派组织非法夺权，汾阳县党组织遭受严

重破坏(1967．1～1970．12)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(226)

1967年⋯⋯⋯⋯⋯．．．．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(226)

1968年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(231)

1969年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(232)

1970年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(238)

受“左”倾思想路线指导，汾阳再度陷入混乱

(1971．1—1976．10) ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯·(246)

1971盔F⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(247)

1972年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(254)

1973年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯r．．⋯⋯⋯⋯·(263)

1974年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(274)

1975年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(280)

-1976年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(292)

第四编 社会主义现代化建设新时期

(1976．10—1997．9)

第十章受“两个凡是”错误思想影响，县委工作在徘徊
． 中前进(19r76．10—1978．12)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(296)

1976年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(296)

·3·



1977年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1978年⋯⋯⋯⋯⋯··j⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第十一章县委领导全县人民进行拨乱反正，实现工作

重点的转移(1979．1～1982．12)⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1979焦⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1980年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1981 jE⋯⋯⋯···⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1982年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第十二章县委贯彻落实党的“十二大”行动纲领，努力

开创全县社会主义现代化建设新局面

(1983．1—1987．12) ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1983年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1984焦⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1985年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1986匀：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1987年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

第十三章县委带领全县人民继续深化改革，沿着党的

基本路线乘胜前进(1988．1—1992．12)⋯⋯⋯

1988 1￡f!···-··································一············

1989匀：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1990 1l}：···················································

1991年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1992年⋯⋯⋯·_一⋯⋯··“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

第十四章在党的十四大路线指引下，县(市)委

实施新战略，推动了汾阳经济、社会稳定

发展(1993．1—1997．9)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·
1993年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1994 1年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

·4·

(299)

(310)

(317)

(317)

(327)

(335)

(347)

(360)

(361)

(375)

(387)

(395)

(404)

(415)

(416)

(428)

(439)

(449)

(461)

(475)

(476)

(498)



1995年：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(512)

1996年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(528)

1997年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(545)

附录一中共汾阳地方组织机构沿革表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(558)

附录二中共汾阳县(市)级组织历任正、副书记名录表⋯(562)

附录三汾阳县(市)历任正、副县(市)长名录表⋯⋯(567)

条目索引⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(572)

后 记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(613)

·5·



概 述

汾阳市地处吕梁山东麓，太原盆地西缘，全市总面积

1178．91平方公里，辖lO镇8乡、318个行政村、10个居民委员

会，总人口37．5万人。

中共汾阳市委，隶属中共山西省吕梁地委领导。下辖6个党

组、18个乡(镇)党委、9个系统与机关党委、28个党总支部、

665个党支部，到1997年，全市共有党员14544名。。

中共汾阳地方组织创建于1925年夏，是吕梁地区第一个党

组织。诞生后的汾阳党组织，以其强大的生命力和战斗力，领导

汾阳人民在大革命时期反帝、反封建的斗争中，逐步得到锻炼和

发展。在土地革命战争时期，与汾阳军校地下党组织相互配合，

领导汾阳人民掀起抗日反蒋运动高潮。在抗日战争时期，组织领

导勤劳勇敢的汾阳人民，取得了对敌斗争的节节胜利，为晋绥根

据地的巩固和发展做出了巨大贡献，谱写出光辉的历史篇章。在

解放战争时期，为捍卫抗战胜利果实，汾阳党组织带领全县人民

与国民党进行了英勇顽强的斗争，取得了汾阳全境的彻底解放，

迎来了新中国的诞生。从此，汾阳党组织揭开了领导全市人民进

行社会主义革命和社会主义建设的新篇章。

(一)

1949年10月1日新中国成立后，中共汾阳地方组织迅速实

现了从领导战争到领导和平建设的历史转变。在基本完成社会主

义改造时期，汾阳党组织领导全县人民卓有成效地开展工作，取
· l ·



得了辉煌的成就。

建国后头三年，中共汾阳县委的主要工作任务是围绕巩固人

民民主专政，恢复和发展国民经济，进行政权建设和各项民主改

革。

1949年10月下旬，中共汾阳地委召开了党的代表会议，传

达贯彻省委《关于把土改整党与民主建政结合起来，大力恢复发

展生产的决定》。会后，按照地委安排部署，县委迅速开展了新

区的土改和整党以及民主建政和恢复工农业生产等工作。这一时

期，根据工作需要，县委对其工作机构进行了重新设置：沿用了

解放战争后期的秘书室、办公室、组织部、宣传部、社会部等5

个常设机构。同年11月，召开了汾阳县第一届各界人民代表会

第一次会议。各代会的召开，团结和调动了社会各界人士为完成

社会主义改造任务而努力工作的积极性，同时也为过渡到人民代

表大会制度做了组织上和思想上的准备。

1950年3月，历时5个月的全县土改工作胜利结束。通过土

改，全县农民政治热情空前高涨，阶级觉悟进一步提高，从思想

上更加坚定了跟共产党走的信念，为走互助合作道路奠定了思想

和物质基础。土改工作的胜利完成，彻底推翻了沿袭几千年的封

建剥削制度，实现了耕者有其田。1950年10月至1951年2月，

县委按照中央整党方针，结合冬季整风和民主建设运动，先后分

期对全县农村党员进行了集中训练，重点进行了素质教育、思想

觉悟教育、阶级教育、形势教育和理想、信念、前途教育，这次

培训对于加强农村党组织建设，加快发展农业生产的步伐起到了

一定的推动作用。据1950年底统计，汾阳党组织迅速发展壮大，

全县基层党支部发展到183个，较建国初的105个增加了78个；

党员人数发展到2080名，较建国初的1289名增加了791名。

1951年3月，根据上级指示精神，中共汾阳地委、专署、

军分区分别与中共榆次地委、专署、军分区合并。中共汾阳县
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